
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 56  DEL 29/04/2021
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 60 del 30/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA - TRIENNIO 2021/2023

L'anno 2021, il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 19:30 e seguenti, nella sala consiliare si è riunita  
la Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 3 0

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott.ssa Loredana Patti.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che la legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante  “Disposizioni per la prevenzione e  
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha introdotto  una 
serie di misure e strategie per prevenire e reprimere il fenomeno della corruzione e dell’ illegalità 
nella pubblica amministrazione;

CHE ai sensi dell’art. 1, comma 8, della legge 190/2012 ciascuna pubblica amministrazione deve 
adottare il proprio Piano triennale di prevenzione della corruzione;

CHE il  Piano adottato da ciascuna amministrazione deve risultare coerente e  coordinato con i 
contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione;

CHE a norma dell’art. 10 del d.lgs. 33/2013, come novellato a cura del d.lgs. 97/2016, il Piano di 
prevenzione della corruzione incorpora in sé il Programma triennale per la trasparenza e indica i 
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai 
sensi dello stesso decreto;

VISTA la  Delibera  ANAC n.  1064  del  13  novembre  2019  riguardante  l’approvazione,  in  via 
definitiva, dell’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

TENUTO CONTO degli Allegati 1), 2) e 3) a detto PNA 2019, con cui l’Autorità: 1) ha sviluppato 
e aggiornato le indicazioni metodologiche per la gestione del rischio corruttivo; 2) ha dedicato alla 
“Rotazione  “ordinaria” del  Personale” un approfondimento  specifico;  3)  ha  fornito  un quadro 
giuridico dei principali  “Riferimenti  normativi  sul ruolo e sulle  funzioni del Responsabile  della  
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”; 

RICHIAMATA  la Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del  Consiglio 
comunale) n.2 del 29.01.2020, avente per oggetto “Definizione degli obiettivi strategici in materia  
di prevenzione della corruzione e trasparenza per la redazione del piano triennale di prevenzione  
della  corruzione  2020/2022”,  con  cui  sono  stati  definiti  gli  obiettivi  strategici  in  materia  di 
prevenzione della corruzione e trasparenza con la funzione di individuare le principali  direttrici 
delle  politiche  di  prevenzione  della  corruzione  del  Comune  di  Misterbianco  per  il  triennio 
2020/2022;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  della  Giunta 
comunale) n. 71 del 5 maggio 2020 con la quale è stato approvato il precedente Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020/2022; 

DATO ATTO che:

- il  Responsabile  della  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza  ha avviato  le 
attività  volte  a  consentire,  a  seguito  di  una  approfondita  analisi  del  complesso  delle 



attività  dell’Ente  e  della  sua  struttura  organizzativa,  l’elaborazione  della  proposta  di 
Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  per  il  triennio 
2021/2023;

- in particolare, con avviso pubblico del 16 febbraio 2021, si è dato avvio a una procedura 
pubblica  di  consultazione  di  tutti  i  soggetti  pubblici  e  privati  per  la  raccolta  di 
segnalazioni/osservazioni/proposte  su  dati  rilevanti  ai  fini  del  corretto  e  completo 
inquadramento del  contesto esterno e/o interno, sui processi  lavorativi  o sulle  arre  di 
attività  esposte  a  rischi  corruttivi,  nonché  sulle  possibili  misure  di  prevenzione  da 
introdurre nel redigendo Piano a garanzia dell’integrità dell’azione amministrativa;

- nel termine previsto del 15 marzo 2021  non è pervenuto alcun contributo da parte degli 
stakeholder esterni;

-  il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha condotto, con 
il pieno coinvolgimento dei Responsabili di Settore, le attività interne di raccolta dei dati 
e di mappatura dei processi funzionali a una compiuta gestione del rischio in conformità 
alla  nuova  metodologia  di  cui  al  PNA 2019 e  alla  programmazione  delle  misure  di 
prevenzione generali e specifiche;

- il  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha condotto e 
coordinato diversi  tavoli  tecnici  dedicati  all’aggiornamento del Piano svolti  in data 5, 
8,10, 24, 25 e 29 marzo 2021, come documentato agli atti d’ufficio;

ESAMINATA la proposta di Piano elaborata dal Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza con il supporto del Servizio “Anticorruzione e Trasparenza” nel testo allegato alla 
presente proposta di deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Trasparenza del 
Comune  di  Misterbianco per  il  triennio  2021/2023 nel  testo  allegato  facente  parte  integrante  e 
sostanziale della presente proposta di deliberazione comprensivo dei relativi allegati A), B), B.1) e 
C);

DATO ATTO  che  il responsabile del procedimento è individuato nel Segretario Generale nella 
qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

ACQUISITO sulla presente proposta il parere di regolarità tecnica del Segretario Generale nella 
qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale e, 
quindi, della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
- il vigente O.R.EE.LL.;
- lo Statuto comunale;



- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

PROPONE

Per i  fatti  e  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  trascritti  e  
riportati:

APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Trasparenza (PTPCT) del 
Comune di Misterbianco per  il  triennio 2021/2023,  nel testo allegato  facente parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione, comprensivo dei relativi allegati A), B), B.1) e C);

DISPORRE, a cura del Servizio “Anticorruzione e trasparenza”:
 la  pubblicazione  del  PTPCT  2021/2023  in  AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE, 

sotto-sezione  di  I  livello  ALTRI  CONTENUTI,  sotto-sezione  di  II  livello 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE;

 la trasmissione di copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore, al 
Collegio dei Revisori e all’Organismo indipendente di valutazione;

 l’inserimento  del  PTPCT  2021/2023  all’interno  della  piattaforma  ANAC  per 
l’acquisizione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza.

DARE ATTO che fa capo al Segretario Generale, nella qualità di Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, e a tutti i Responsabili di Settore la responsabilità di assicurare, 
ciascuno per la propria competenza, la conoscenza del Piano in capo a tutto il personale dipendente 
e la piena attuazione delle misure di prevenzione ivi programmate.

DICHIARARE  con separata  votazione  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 12, comma 2, delle l.r. 44/1991, al fine di procedere alla sollecita  attuazione delle 
misure di prevenzione previste nel Piano.

 

Il Responsabile del Procedimento
 dott.ssa Loredana Patti

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 23/04/2021



Segretario Generale
PATTI LOREDANA / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 26/04/2021
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 60 del 30/03/2021; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

DATO ATTO che la presente seduta si è svolta in presenza nel rispetto delle misure di prevenzione 
in materia di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID 19;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 60 del 30/03/2021 
del  Segretario Generale, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, avente per oggetto: 
APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 
TRASPARENZA - TRIENNIO 2021/2023

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Loredana Patti

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott. Ferdinando Trombadore

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - TRIENNIO 2021/2023

